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§1  重要提示 

 

基金管理人的董事会及董事保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

基金托管人交通银行股份有限公司根据本基金合同规定，于2020年07月17日复核

了本报告中的财务指标、净值表现和投资组合报告等内容，保证复核内容不存在虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。 

基金管理人承诺以诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产，但不保证基

金一定盈利。 

基金的过往业绩并不代表其未来表现。投资有风险，投资者在作出投资决策前应

仔细阅读本基金的招募说明书。 

本报告中财务资料未经审计。  

本报告期自2020年04月01日起至2020年06月30日止。  

 

§2  基金产品概况 

 

基金简称 天弘越南市场 

基金主代码 008763 

基金运作方式 契约型开放式、发起式 

基金合同生效日 2020年01月20日 

报告期末基金份额总额 186,513,048.13份 

投资目标 

在严格控制风险的前提下，把握越南经济成长带来

的机会，挖掘越南市场的优质公司，力争为投资者

获取超越业绩比较基准的收益。 

投资策略 

本基金主要投资市场为越南市场，将通过自上而下

的宏观经济分析，以及自下而上的基本面研究，分

析比较越南股票、交易型开放式指数证券投资基金

（ETF）、金融衍生产品，以及货币市场工具等不同

金融工具的风险收益特征，并以此为依据，对基金

整体资产配置比例进行确定。同时，本基金将定期，

或由于宏观经济重大变化不定期地进行资产配置比

例调整，以保持基金资产配置的有效性。 

业绩比较基准 
越南VN30指数收益率（使用估值汇率折算）×90%+

人民币活期存款利率（税后）×10% 

风险收益特征 
本基金为股票型基金，风险与收益高于混合型基金、

债券型基金与货币市场基金。 本基金主要投资于境



 

天弘越南市场股票型发起式证券投资基金（QDII）2020 年第 2 季度报告 

第   页 3 

外证券市场，除了需要承担与境内证券投资基金类

似的市场波动风险等一般投资风险之外，本基金还

将面临汇率风险、境外证券市场风险等特殊投资风

险。 

基金管理人 天弘基金管理有限公司 

基金托管人 交通银行股份有限公司 

下属分级基金的基金简称 天弘越南市场A 天弘越南市场C 

下属分级基金的交易代码 008763 008764 

报告期末下属分级基金的份额总

额 
109,738,975.76份 76,774,072.37份 

境外投资顾问 
英文名称:无 

中文名称:无 

境外资产托管人 

英文名称:The Hongkong and Shanghai Banking C

orporation Limited 

中文名称:香港上海汇丰银行有限公司 

 

§3  主要财务指标和基金净值表现 

 

3.1 主要财务指标 

单位：人民币元 

主要财务指标 
报告期(2020年04月01日 - 2020年06月30日) 

天弘越南市场A 天弘越南市场C 

1.本期已实现收益 -308,054.30 -253,419.28 

2.本期利润 17,684,489.26 11,797,940.37 

3.加权平均基金份额本期利润 0.1701 0.1634 

4.期末基金资产净值 102,780,436.07 71,822,194.07 

5.期末基金份额净值 0.9366 0.9355 

注：1、所述基金业绩指标不包括持有人认购或交易基金的各项费用（例如，开放

式基金的申购赎回费等），计入费用后实际收益水平要低于所列数字。 

2、本期已实现收益指基金本期利息收入、投资收益、其他收入（不含公允价值变

动收益）扣除相关费用后的余额，本期利润为本期已实现收益加上本期公允价值变动收

益。 

 

3.2 基金净值表现 

3.2.1 本报告期基金份额净值增长率及其与同期业绩比较基准收益率的比较 

天弘越南市场A净值表现 
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阶段 
净值增长

率① 

净值增长

率标准差

② 

业绩比较

基准收益

率③ 

业绩比较基

准收益率标

准差④ 

①-③ ②-④ 

过去三个月 24.04% 1.48% 25.33% 1.60% -1.29% -0.12% 

自基金合同生

效日起至今 
-6.34% 1.63% -10.33% 1.90% 3.99% -0.27% 

天弘越南市场C净值表现 

阶段 
净值增长

率① 

净值增长

率标准差

② 

业绩比较

基准收益

率③ 

业绩比较基

准收益率标

准差④ 

①-③ ②-④ 

过去三个月 23.96% 1.48% 25.33% 1.60% -1.37% -0.12% 

自基金合同生

效日起至今 
-6.45% 1.63% -10.33% 1.90% 3.88% -0.27% 

 

3.2.2 自基金合同生效以来基金累计净值增长率变动及其与同期业绩比较基准收益率

变动的比较 
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注：1、本基金合同于2020年01月20日生效，本基金合同生效起至披露时点不满1年。 

2、按照本基金合同的约定，基金管理人应当自基金合同生效之日起6个月内使基金

的投资组合比例符合基金合同的有关约定。本基金的建仓期为2020年01月20日至2020年

07月19日，截止本报告期末本基金仍处于建仓期。 

 

§4  管理人报告 

 

4.1 基金经理（或基金经理小组）简介 

姓名 职务 

任本基金的基

金经理期限 

证

券

从

业

年

限 

说明 
任职

日期 

离任

日期 

胡超 本基金基金经理。 

2020

年01

月 

- 
7

年 

男，金融学硕士。历任普

华永道咨询（深圳）有限

公司高级顾问、中合中小

企业融资担保股份有限公

司高级业务经理、中国人

民财产保险股份有限公司

海外投资业务主管。2016

年6月加盟本公司，历任国
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际业务研究员。 

注：1、上述任职日期/离任日期根据本基金管理人对外披露的任免日期填写。 

2、证券从业的含义遵从行业协会《证券业从业人员资格管理办法》的相关规定。 

 

4.2 境外投资顾问为本基金提供投资建议的主要成员简介 

本基金未聘请境外投资顾问。 

 

4.3 管理人对报告期内本基金运作遵规守信情况说明 

本基金按照国家法律法规及基金合同的相关约定进行操作，不存在违法违规及未履

行基金合同承诺的情况。 

 

4.4 公平交易专项说明 

4.4.1 公平交易制度的执行情况 

公平交易的执行情况包括：建立统一的研究平台和公共信息平台，保证各组合得到

公平的投资资讯；公平对待不同投资组合，禁止各投资组合之间进行以利益输送为目的

的投资交易活动；在保证各投资组合投资决策相对独立性的同时，严格执行授权审批程

序；实行集中交易制度和公平交易分配制度；建立不同投资组合投资信息的管理及保密

制度，保证不同投资组合经理之间的重大非公开投资信息的相互隔离；加强对投资交易

行为的监察稽核力度，建立有效的异常交易行为日常监控和分析评估体系等。 

报告期内，公司公平交易程序运作良好，未出现异常情况；场外、网下业务公平交

易制度执行情况良好，未出现异常情况。 

公司对旗下各投资组合的交易行为进行监控和分析，对各投资组合不同时间窗口（1

日、3日、5日）内的同向交易的溢价金额与溢价率进行了T检验，未发现违反公平交易

原则的异常交易。 

本报告期内，未出现违反公平交易制度的情况，公司旗下各基金不存在因非公平交

易等导致的利益输送行为，公平交易制度的整体执行情况良好。 

 

4.4.2 异常交易行为的专项说明 

本基金本报告期内不存在异常交易行为。本报告期内，本公司所有投资组合参与的

交易所公开竞价同日反向交易成交较少的单边交易量超过该证券当日成交量的5%的交

易次数为14次，投资组合经理因投资组合的投资策略而发生同日反向交易，未导致不公

平交易和利益输送。  

 

4.5 报告期内基金的投资策略和业绩表现说明 

回顾2020年二季度，新冠疫情的发展形势依然是影响资本市场最重要的原因之一。

在应对新冠疫情方面，越南政府较早采取了多项有效防控措施，境内疫情控制较好。自

5月份中上旬开始，越南逐步解除全社会隔离令，相较其他东南亚国家，越南国内经济

活动领先步入复苏轨道，其国内零售总额降幅逐月收窄。但是，欧美部分国家疫情形势
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依然有所反复，经济复苏较慢，这给越南的进出口贸易带来较大压力，5月份越南整体

进出口均录得较大幅度下跌。为了对冲疫情对越南经济的拖累，越南政府推出了一系列

支持政策，包括为实体企业提供更多的信贷支持、降息、减税、增加公共投资等等。我

们预计这些政策在下半年将继续支撑经济快速恢复增长。整体而言，随着国内疫情形势

缓和，越南国内消费已经逐步复苏，财政政策和货币政策有望部分对冲疫情影响，但是

海外疫情形势的发展或将继续给越南进出口贸易带来压力。我们预计，全年越南经济有

望实现中个位数的增长。 

年初至今，VN30指数整体表现出较强的韧性，在前期大幅回撤后，二季度累计反弹

近30%，在所有亚太国家中处于领先地位。二季度，VN30指数的所有细分行业均录得正

收益，其中工业制造业、公共事业、必选消费及金融板块整体表现较好。 

本基金以复制越南VN30指数为主要投资策略，但是充分考虑到越南市场个股的流动

性、对于外资投资上限、以及新兴市场股票的波动性，会综合投资股票、ETF以及金融

衍生产品，在力争复制指数表现的同时，适度降低市场下行风险。报告期内，本基金按

照VN30指数成分股权重进行配置（剔除其中已经达到外资持股比例上限的个股），同时

买入在越南上市交易的VN30ETF，以尽量跟踪指数表现。 

截至2020年06月30日，天弘越南市场A基金份额净值为0.9366元，天弘越南市场C基

金份额净值为0.9355元。报告期内份额净值增长率天弘越南市场A为24.04%，同期业绩

比较基准增长率为25.33%；天弘越南市场C为23.96%，同期业绩比较基准增长率为

25.33%。 

 

 

4.6 报告期内基金持有人数或基金资产净值预警说明 

本报告期内本基金管理人无应说明预警信息。 

 

§5  投资组合报告 

 

5.1 报告期末基金资产组合情况 

序号 项目 金额(人民币元) 占基金总资产的比例（%） 

1 权益投资 148,817,032.83 82.65 

 
其中：普通股 148,817,032.83 82.65 

 
存托凭证 - - 

 
优先股 - - 

 
房地产信托 - - 

2 基金投资 8,155,431.34 4.53 

3 固定收益投资 - - 

 
其中：债券 - - 

 
资产支持证券 - - 
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4 金融衍生品投资 - - 

 
其中：远期 - - 

 
期货 - - 

 
期权 - - 

 
权证 - - 

5 买入返售金融资产 - - 

 

其中：买断式回购的买入返

售金融资产 
- - 

6 货币市场工具 - - 

7 
银行存款和结算备付金合

计 
18,868,126.39 10.48 

8 其他资产 4,221,226.76 2.34 

9 合计 180,061,817.32 100.00 

 

5.2 报告期末在各个国家（地区）证券市场的股票及存托凭证投资分布 

国家(地区) 公允价值(人民币元) 占基金资产净值比例(%) 

越南 148,817,032.83 85.23 

合计 148,817,032.83 85.23 

注：国家（地区）类别根据其所在的证券交易所确定。 

 

 

5.3 报告期末按行业分类的股票及存托凭证投资组合 

行业类别 公允价值(人民币元) 占基金资产净值比例(%) 

能源 1,629,887.34 0.93 

基础材料 15,795,782.80 9.05 

工业 11,064,035.04 6.34 

消费者非必需品 - - 

消费者常用品 30,912,025.65 17.70 

医疗保健 - - 

金融 49,703,350.88 28.47 

信息技术 - - 

电信服务 - - 

公用事业 3,761,929.36 2.15 

房地产 35,950,021.76 20.59 
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合计 148,817,032.83 85.23 

注：以上分类采用全球行业分类标准（GICS）。 

 

5.4 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的股票及存托凭证投资明细 

序

号 

公司名称

(英文) 

公司名称

(中文) 

证券

代码 

所在证

券市场 

所属

国家

(地

区) 

数量

(股) 

公允价

值(人

民币

元) 

占基金

资产净

值比例

(%) 

1 

Vietnam Da

iry Produc

ts JSC 

Vietnam Da

iry Produc

ts JSC 

VN00

0000

VNM8 

胡志明

市证券

交易所 

越南 
500,0

00 

17,19

0,684.

02 

9.85 

2 
Hoa Phat G

roup JSC 

Hoa Phat G

roup JSC 

VN00

0000

HPG4 

胡志明

市证券

交易所 

越南 
1,93

2,000 

15,79

5,782.

80 

9.05 

3 
Vingroup J

SC 

Vingroup J

SC 

VN00

0000

VIC9 

胡志明

市证券

交易所 

越南 
549,2

00 

14,91

1,446.

42 

8.54 

4 

Bank for F

oreign Tra

de of Viet 

Bank for F

oreign Tra

de of Viet 

VN00

0000

VCB4 

胡志明

市证券

交易所 

越南 
475,2

00 

11,64

1,024.

80 

6.67 

5 
Vinhomes J

SC 

Vinhomes J

SC 

VN00

0000

VHM0 

胡志明

市证券

交易所 

越南 
452,1

00 

10,41

3,115.

75 

5.96 

6 
Vietjet Av

iation JSC 

Vietjet Av

iation JSC 

VN00

0000

VJC7 

胡志明

市证券

交易所 

越南 
305,1

00 

10,05

2,294.

43 

5.76 

7 
Masan Grou

p Corp 

Masan Grou

p Corp 

VN00

0000

MSN4 

胡志明

市证券

交易所 

越南 
536,4

00 

8,852,

894.15 
5.07 

8 

Vietnam Pr

osperity J

SC Bank 

Vietnam Pr

osperity J

SC Bank 

VN00

0000

VPB6 

胡志明

市证券

交易所 

越南 
1,36

7,870 

8,533,

700.06 
4.89 

9 

Saigon Thu

ong Tin Co

mmercial J 

Saigon Thu

ong Tin Co

mmercial J 

VN00

0000

STB4 

胡志明

市证券

交易所 

越南 
2,42

0,000 

7,936,

391.21 
4.55 

10 No Va Land No Va Land VN00 胡志明 越南 376,0 7,054, 4.04 
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Investment

 Group Co 

Investment

 Group Co 

0000

NVL0 

市证券

交易所 

00 434.38 

 

5.5 报告期末按债券信用等级分类的债券投资组合 

本基金本报告期末未持有债券。 

 

5.6 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排名的前五名债券投资明细 

本基金本报告期末未持有债券。 

 

5.7 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排名的前十名资产支持证券投资明

细 

本基金本报告期末未持有资产支持证券。 

 

5.8 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排名的前五名金融衍生品投资明细 

本基金本报告期末未持有金融衍生品。 

 

5.9 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前十名基金投资明细 

序号 基金名称 
基金

类型 

运作方

式 
管理人 

公允价值

(元) 

占基金资产净

值比例(%) 

1 
VFMVN30 ET

F Fund 

ETF基

金 

交易型

开放式 

VietFund Mana

gement Ltd 

8,155,43

1.34 
4.67 

 

5.10 投资组合报告附注 

5.10.1 本报告期内未发现基金投资的前十名证券的发行主体被监管部门立案调查，未

发现在报告编制日前一年内受到公开谴责、处罚。 

 

5.10.2 基金投资的前十名股票，均为基金合同规定备选股票库之内的股票。 

 

5.10.3 其他资产构成 

序号 名称 金额(人民币元) 

1 存出保证金 - 

2 应收证券清算款 - 

3 应收股利 228,802.36 

4 应收利息 1,408.08 

5 应收申购款 3,991,016.32 

6 其他应收款 - 

7 其他 - 
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8 合计 4,221,226.76 

 

5.10.4 报告期末持有的处于转股期的可转换债券明细 

本基金本报告期末未持有处于转股期的可转换债券。 

 

5.10.5 报告期末前十名股票中存在流通受限情况的说明 

本基金本报告期末前十名股票中不存在流通受限情况。 

 

5.10.6 投资组合报告附注的其他文字描述部分 

由于四舍五入的原因，分项之和与合计项之间可能存在尾差。 

 

§6  开放式基金份额变动 

单位：份 

 
天弘越南市场A 天弘越南市场C 

报告期期初基金份额总额 95,909,907.51 62,905,560.29 

报告期期间基金总申购份额 31,499,599.13 32,919,631.23 

减：报告期期间基金总赎回份额 17,670,530.88 19,051,119.15 

报告期期间基金拆分变动份额

（份额减少以“-”填列） 
- - 

报告期期末基金份额总额 109,738,975.76 76,774,072.37 

 

§7  基金管理人运用固有资金投资本基金交易明细 

本报告期基金管理人未运用固有资金投资本基金。 

 

§8  报告期末发起式基金发起资金持有份额情况 

 

项目 
持有份额总

数 

持有份额占

基金总份额

比例 

发起份额总

数 

发起份额占

基金总份额

比例 

发起份

额承诺

持有期

限 

基金管理人固有资

金 

10,004,88

9.37 
5.36% 

10,004,88

9.37 
5.36% 三年 

基金管理人高级管

理人员 
- - - - - 

基金经理等人员 - - - - - 

基金管理人股东 - - - - - 
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其他 - - - - - 

合计 
10,004,88

9.37 
5.36% 

10,004,88

9.37 
5.36% - 

 

§9  影响投资者决策的其他重要信息 

 

9.1 报告期内单一投资者持有基金份额比例达到或超过20%的情况 

本报告期内，本基金未出现单一投资者持有基金份额比例达到或超过本基金总份额

20%的情况。 

 

9.2 影响投资者决策的其他重要信息 

本报告期内，本基金未有影响投资者决策的其他重要信息。 

 

§10  备查文件目录 

 

10.1 备查文件目录 

1、中国证监会批准天弘越南市场股票型发起式证券投资基金（QDII）募集的文件 

  2、天弘越南市场股票型发起式证券投资基金（QDII）基金合同 

  3、天弘越南市场股票型发起式证券投资基金（QDII）托管协议 

  4、天弘越南市场股票型发起式证券投资基金（QDII）招募说明书 

  5、报告期内在指定报刊上披露的各项公告  

  6、中国证监会规定的其他文件 

 

10.2 存放地点 

天津市河西区马场道59号天津国际经济贸易中心A座16层 

 

10.3 查阅方式 

投资者可到基金管理人的办公场所及网站或基金托管人的办公场所免费查阅备查

文件，在支付工本费后，可在合理时间内取得上述文件的复制件或复印件。 

  公司网站：www.thfund.com.cn 

 

 

天弘基金管理有限公司 

二〇二〇年七月二十一日 


